

Dodatek do „Gazety Narodowej” z dnia 7. Maja 1895.

Przemyślni Japończycy.

Pewien dziennik berliński zaznaczył przed kilkoma dniami, że Japonia cała się przejęła niemiecką wiedzą i niemieckim duchem. Skutkiem tego zabrał głos w *Köln. Volksztg.* (wielki organ katolicki) znany podróżnik Hene-Wartegg, który badał wschodnią Azję podczas ostatniej wojny. Wedle jego zdania, Japończycy są najniebezpieczniejszymi i najbardziej inteligentnymi konkurentami Niemiec, podczas gdy Chińczycy są to ich dobrzy i obiecujący na przyszłość klienci. Z tego też punktu zapatrywania łatwo jest odrzucać rozstrzygnąć pytanie, po czyjej stronie Niemcy stanąć powinni. Naturalnie że po stronie państwa „Niebieskiego”. A oto, wedle Hene-Wartegga, obraz postępowania Japończyków w Niemczech:

Młodzi Japończycy, wysłani ze swego kraju do Niemiec, z bezgraniczną bezwzględnością — ażeby łagodniejszego użyć wyrażenia — z bezgraniczną dobroduszością zostali informowani o tajemnicach naszego przemysłu. Młodzi ci ludzie bywali nadzwyczaj uprzejmi, uśmiechnięci, uprzedzający i uniżeni, dlatego też odpłacano im tą samą monetą, wierano im arsenał, fabryki maszyn, pracownice chemiczne, słowem wszystkie zakłady, nie biorąc w rachubę wiekzności i innych zakładowych warunków. Począwszy od przebiegu całego roku lat u nas, następnie poznawali się i wróciwszy do Japonii, zaraz zabrali się do zakładania podobnych fabryk, do wyrabiania takich przedmiotów i tym samym sposobem, jak to widzieli u nas, nie pomogli też i znaczków fabrycznych, które na tych wyrobach wydziałali. Setki niemieckich przemysłowców, mechaników, farbierzy, chemików, maszynistów, inżynierów i piwowarów nawet zostało w ostatnich czasach zaangażowanych za wysoką płacą do Japonii, aby tam nauczać wszystkich tajemnic i zdobyć nowego przemysłu i różnych gałęzi naszego sposobu zarobkowania. Pożostawali tam oni tak długo, jak długo mogli coś pokazywać i czegoś nauczyć krajowców. A jak tylko Japończycy przekonali się, iż obojętne zostały im jak cytryna, odprawili ich z powrotem do Europy.”

Wyniki tego postępowania kreśli dalej Hene-Wartegg jak następuje:
„My to sami wytworzyliśmy sobie konkurencję w Japonii; powyrastali tam całe okręgi przemysłowe i dziś są Japończycy największymi nieprzyjaciółmi i spółzawodnikami europejskiego a szczególnie niemieckiego handlu we wschodniej Azji. Obecnie też celem Japonii jest zapewnienie sobie zbytu wyrobów w Chinach i w Korei a to na koszt niemieckim, tak jak było to rzeczywiście powodem i celem wydanej Chinom wojny. Cel ten widać także i w marzycywnym Chinom traktacie pokojowym.”

Chiny obecnie już mogą być uważane za pole zbytu dla niemieckich wyrobów, a chociaż dotąd roczny obrót z Niemcami sięgał zaledwie 130 milionów marek, handel z Japonią nie dosięgnął jeszcze szóstą część tej kwoty. Nie chodzi nam jednak o Chiny teraźniejsze, ale o Chi-

ny przyszłości, gdy one zostaną otwarte dla międzynarodowego handlu, dając mu obszar 11 milionów mil kw. z 400 milionami ludności, jedyny obszar na ziemi, który tak liczną mieszkańców jako i bogactwem skarbów przyrodzonych może spółzawodniczyć z Europą. Dostrzeżono to dawno już w najwyższych rządzących sferach naszego państwa; dlatego też wysłano placówki naszego handlu do Chin, z ciężkimi ofiarami połączone stała komunikacja statkami parowymi założono i podtrzymywano.

Kilka statków wojennych przebywa stale na wodach wschodniej Azji i zapewne wysła ich tam więcej jeszcze. Także i niemieccy wielcy przemysłowcy, oraz eksporterzy, dawno już zrozumieli całą doniosłość handlu z Chinami, dla niemieckich rynków targowych. W każdym z 22 otwartych portów chińskich istnieją niemieckie firmy przemysłowe — niemieccy komwojażerowie badają na miejscu potrzeby rynków chińskich, w normalnych też stosunkach handel nasz z Chinami, w ostatnim dwudziestoleciu wynoszący 130 milionów marek, mógłby w przyszłym lat dziesiątku podwoić lub potroić nawet tę kwotę. Chiny, to jedyny obszar, na którym możemy jeszcze skutecznie konkurować z innymi państwami, ponieważ wyprzedziliśmy je trochę w tym kierunku.

Przed 15 do 20 laty zdawało się, że Japonia będzie nader podatnym miejscem dla zbytu naszych towarów, mimo że jednak zmniejsza się coraz bardziej, a to z powodu rozwoju miejscowego tam przemysłu. Japończycy zaczęli pracować w tym kierunku samodzielnie, a wyrabiając na sprzedawanych od nas maszynach nasze towary, dzięki taniości robotnika (10 fen. kobieta, a 20 do 30 fen. mężczyzna), podrabiają firmy nawet i sprzedają ten towar znacznie taniej. Czyż w takich warunkach możemy w Chinach konkurować z Japończykami? Przed 20 laty Osaka była jeszcze miejscem małą, dziś jest to już ognisko przemysłu w rodzaju ang. Birminghamu; wielkie fabryki, jako to huty, fryczarki, walcownie i t. p., liczą się w niem na tuziny. Podobne zakłady przemysłowe powstały też w Yokohamie, w Tokio i Hiogo — kłóży to mógł się spodziewać, iż rozkoszny, ponętny ten kraj, pełen uroczej roślinności, zadymia na europejski sposób urządzone zakłady przemysłowe.

W zakładach tych wszystko się wyrabia wedle niemieckich wzorów, wszystko to, cośmy dawniej wysłali do Azji wschodniej z naszego kraju. Podczas gdy sprzedajemy Chińczykom działa, karabiny i broń sieczną, Japończycy swoją wyrabiają u siebie (i znaczenie lepiej przyp. Red.). Wysłańczy Mikada znaleźli u nas dostęp do arsenałów; uprzejmie, ale nie oględnie, wydano tym uprzedzonym ciekawym młodzieńcom wszystkie tajemnice naszej produkcji tak samo, jak to uczyniliśmy dla Chińczyków, Turków i Persów. Nieraz spotykano tych ludzi z otworem i papierem w ręku, ale nie zwracano uwagi na to, co swem kabalistycznym piśmie notowali. Alieci, zaledwie wrócili do domu, zaczęli stać się arsenał, fabryki broni, odlewnie dział i t. d., a nam wywoz tych przedmiotów urwał się od razu. Ze przy tych robotach gwałcą Japończycy prawo patentów i marek ochronnych, to nie nie-

szkodzi, gdyż ich kraj nie należy przecież do międzynarodowego naszego związku dla strzeżenia praw wynalazków. Aby np. nadać niektórym wyrobom czysto krajową cechę, japoński pułkownik Murata poczynił nie nieznające zmiany we francuskim karabinie Grasa i uzbroił nim swoją armię, nadając mu miano karabiniu systemu Murata. Wśród systemu dział, używanych w Europie, działa austriackie systemu Uchatiusa ze stali i brązu uznali Japończycy za najlepsze — ale zamiast zamawiać baterie w Austrii, w swoich arsenałach odlewali je z podobnej mieszanki.

Podobnie też naśladowują oni setki różnorodnych przedmiotów handlu i udziadzając jest, że prócz zręczności w naśladowaniu, posiadają tak mało twórczych, samodzielnych zdolności! Podrabiają też wszystko: począwszy od lamp naftowych i parasolów, aż do kas oświetlających i wagonów kolejowych, a kładą zawsze marki i stemple odnośnych fabryk europejskich.

Jak dalece japoński handel z Chinami szkodzi niemieckiemu przemysłowi, uwidocznia się najlepiej z udzielonej nam uprzejmie tabelki cłowej przez sir Roberta Harka, sławnego twórcy chińskiego cłowego systemu.

Najważniejszym z chińskich urzędów cłowych jest shangajski. Z 23 1/2 miliona traleśów haikuńskich (około 108 mil. marek), które wpłynęły do skarbu w roku 1891, na Shanghai przypada 6 1/2 mil. (30 mil. marek). Otóż dyrektor urzędu powstał 31 grudnia 1891 następujące sprawozdanie do Pekinu: „Japonia występuje tutaj jako rywalka Europy i miejscowego także przemysłu. Japonia przysłała nam te same przedmioty co Europa, bo wyroby bawełniane, z chińskiej niestety bawełny wytwarzane, dalej wyroby tkackie jak szkapetki, ręczniki, chustki itp., a nadto jeszcze zapalki, które choć złe, ale są bardzo tanie i dla tego wyrugowały z handlu w Europie głównie robione t. zw. szwedzkie. Przysyłają też mydła na sposób europejski począwszy od zycyzajnych, aż do najdelikatniejszych toaletowych. Te wszystkie wyroby konkurują skutecznie z niemieckimi.”

A o to jeszcze przykład „miluchnej naiwności” z jaką Japończycy wysyknęli Europę, opowiedziany Hesse-Wartegga wi przez jednego z turyngskich fabrykantów flaneli.

„Przed laty przyjął on dwóch Japończyków do swego zakładu — po dwóch latach wrócili Japończycy do swej ojczyzny i otąd nie wywoził fabrykant ani jednej sztuki flaneli do Japonii, pomimo że przedtem eksportował znaczną ilość. Dobrzy, zręczni Japończycy we wszystkim najdokładniej wejrzeni, wszystko przestudowali, powróciwszy do swego kraju copiętnie podobną fabrykę na wzór niemiecki założyli, tylko jednego przedniejszego gatunku naśladować nie mogli, bo nie widzieli jak się wyrabia. Nazajutrz po tej rozmowie przychodzi do mnie fabrykant turyngski i pokazuje mi list z japońskim stemplem pocztowym, który właśnie przed chwilą odebrał. Na papierze listowym widniała na lewym brzegu firma japońska odbita europejskim piśmem; a do listu dołączona była próbka flaneli wspomnianego gatunku; Japończyk pisał mniej więcej tak: „Szanowny Pa-

nie! Podczas pobytu mego w Europie pokazałeś mi pan uprzejmie fabrykę swoją tak szczegółowo, że obecnie jestem w stanie w odczynie taką samą flanelę wytwarzać, jak pan, za co jestem wielce obowiązany. Nie potrafię jednak wyrabiać gatunku, którego próbkę załączam do niniejszego listu i jak to pan jesteś poczyty, proszę pana serdecznie, opisz mi sposób fabrykowania, abym i ten gatunek mógł wyrabiać”. To już przeciw bezczelności bez granic. Ale to nie jeden jedyny wypadek. Gdziekolwiek mówię o tem w kółkach przemysłowych, wszę dzie mi kopy tego rodzaju wypadków opowiadano.”

Köln. Volksztg. jest piśmie zbyt poważnym a p. Hesse-Wartegg podróżnikiem-feljetonistą zbyt znanym, aby podane powyżej szczegóły posiadać można o przesądzie lub zgola zmyślenie. Zachodzi tylko pytanie: czemu tego wszystkiego już dawno nie podano do publicznej wiadomości — aż dopiero teraz, gdy trzeba bronić mieszana się Niemiec w sprawę chińsko-japońską.

KRONIKA.

Lubow dnia 6. maja.

Komitet kolonii rymanowskiej zawiadania, że podania o przyjęcie nadarzyły na ręce p. Zontaka w museum hr. Diezuskiego najdalej do końca maja. Do podania należy dołączyć świadectwo, iż dziecko potrzebuje kuracji jodowych, lecz nie posiada żadnych innych defektów wymagających specjalnego dozoru lub opatrunku, świadectwo szkolne, metryki na dowód, że dziecko liczy 8—12 lat, wreszcie świadectwo ubóstwa. Ponieważ liczniczo kolonia rymanowska jest krajową, mogą się więc ubiegać o pomieszczenie w tejże ucznio wie wszystkich szkół w kraju bez względu na obrębek. Komitet przez pięciodziesięciodniowy pobyt w Rymanowie sam ponosi kosztą kąpieli, żywienia, lekarstw, podróży tam i napowrót itp., jakoteż pokrywa wszelkie inne wydatki. Opieką i dozorem zajmują się w oddziale żeńskim siostry Rodziny Maryi, (zgodzenie złożone przez ks. arcyb. Pełńskiego), oddziałem zaś męskim zawiadują rutynowani nauczyciele lwowscy pod naczelnym kierownictwem dyrektora prof. Żulińskiego.

Z izby sądowej. Przed trybunałem karnym skończyła się wczoraj od trzech dni trwająca rozprawa przeciw kierownikowi ruchu kolei elektrycznej p. Kernowi, wozniestrowi Koboldowi, konduktorowi Jorisz i dwu woźnikom tej kolei Kujbidkowi i Kanierowski, oskarżonym o zaniedbanie środków ostrożności wymaganych przez instrukcję ruchu, skutkiem czego w ubiegłym roku nastąpiło kolo szkoły św. Zofii zderzenie wozów, o którym to wypadku w swoim czasie obszernie pisaliśmy a przy którym pp. Tobis i Dogielewski donieśli ciężkiego a kilka innych osób lekkiego uszkodzenia. Trybunał przyznał im karę 500 zł. Wobec tego, co przedłożył Frank Heyderer, wotowali radcy Nitarski, Rada i Chyliński. Oskarżony prok. p. Piwocki, obronę prowadził dr. Grek i Aschkenazy, strony poszkodowane zastępował dr. Etanud Kamiński i dr. Heyne ze Złoczowa. Zaraz pierwszego dnia rozprawy odbył trybunał oględziny wozów i przedsięwzięł próby z hamulcami na drodze Walskiej, gdzie stał silny spadek ku remizie. Rzeszowski sądowni prof. Maryniak i

mechanik p. Rychnowski uznali konstrukcję hamulców za zaakomitą i orzekli że wypadek taki mógł się także zdarzyć bez winy kolei, np. skutkiem wpadnięcia w hamulec kamienia lub też innej przeszkody. Przeprowadzona rozprawa wykazała, że powodem wypadku była poniekąd sama publiczność, tłocząca się na przedniej platformie i tamująca swobodę woźnicy, który w nadto nie jest w stanie hamulcem poruszać. Skutkiem tego już w drugim dniu rozprawy odstąpił prokurator od oskarżenia przeciw kierownikowi ruchu p. Kernowi i wozniestrowi Koboldowi, podtrzymał oskarzenie jednak dr. Kamińskiego imieniem stron poszkodowanych t. j. pp. Tobisa i Dogielewskiego. Wczoraj ogłosił trybunał wyrok, mocą którego wszystkich oskarżonych od winy uwolniono, odstępująco strony poszkodowane na drogę prawa cywilnego.

Przekupnia Mendla Dominika aresztowano za fałszywą grę w numer 0 figi i pomarańcze. W obec często zdarzających się podobnych oszustw ze strony pomyślnych żydów, zdziwił się należyż żalowiwości naszej publiczności, dającej się wyzyskiwać. Zachodzi tylko pytanie: czemu tego wszystkiego już dawno nie podano do publicznej wiadomości — aż dopiero teraz, gdy trzeba bronić mieszana się Niemiec w sprawę chińsko-japońską.

Kronika polcyjna. Z domu opiekuna Fr. Bieleckiego zbiegł 12-letni chłopak Maysan Podgórką, jeszcze 3. bm. — Maszarowi G. Jajko, przy ul. Kochanowskiej, skradziono oaty zapas wędlin. — Niebezpiecznego złodzieja Ahrahama Rudego schwytano na gorącym uczynku na strychu w kamienicy przy ul. Karola Ludwika 3. — Na rogatce żółtkiwej przychwycony przemysł Marcin Podbalecki wywołał taką awanturę, iż musiano go oddać do aresztów policyjnych.

Pozary. Z Przecławia piszą nam: Dnia 29 zm. wybuchł pożar w gminie Błonie należącej do parafii Przecław, powiat mielecki. Przy bardzo silnym wicherze w przeciągu jednej godziny spłonęło ze szczętem 20 zagrod najbiedniejszych włościan. Nie zdołano nic uratować; 99 ludzi pozostało bez dachu i żywności. Asekurowany był tylko jeden dom. Biednym popieszyli z natychmiastową pomocą właściciele Przecławii hr. Mieczysławowie Reyowie, żyjący przez kilka dni kilkanaście rodzin; ażeby zaś pomóc poszkodowanym do odbudowania się, wyznaczył ze swego lasu za 700 zł. drzewa pomoc dla biednych bardzo potrzebna. Uprasza się więc o łaskawie datki, które przysyłać można na ręce urzędu parafialnego.

Z Tarnopola. Od p. Pohoreckiego, burmistrza Tarnopola otrzymujemy następujące pismo: „W korespondencji z Tarnopola w nr. 122 *Gazety* umieszczono, podany jest fakt, dotyczący zachowania się straży pożarnej tarnopolskiej w dniu drugiego pożaru w wsi Bajkowie w sposób z prawdą zupełnie niezgodny. Rzecz się miała jak następuje: W dniu owym zuważono z wieży ratuszowej postrzale daleki, przeto o wystaniu straży ogólniej poza obręb miasta w tym stanie pożarów nie mogło być mowy. Dopiero po godzinie nadjechała do Tarnopola poczta ze Zbaraża, a wiozący taką wiadomość, że pali się w Gajach małych, do Tarnopola należących. Wtedy dopiero kazano czekać straży pożarnej z jedną sikawką i jednym beczkowozem wysłać w stronę pożaru pod wodzą burmistrza Rudnickiego. Tenże uchwyczył czterech kilometrów w kierunku pożaru, dostrzegł z pagórka, z którego wieś Bajkowie jest 6 km, od tego miejsca odległa dokładnie jest wzdłuż, że pożar w Bajkowach już się skończył, o czem go jeszcze powracający stamtąd mieszczanin upewnił, wskutek czego też nie opuśczeni smutnie, a z oczu jego płynęły gorzkie łzy...”

Opuszczeni smutnie, a z oczu jego płynęły gorzkie łzy... Najokrutniejszymi okazali się ci właściciele, których pokochał najgorzej. Pośród drwinek i docinków, jakiś przedmiot musnął go po twarzy. To był jego pajac złamany, zepsuty, odrzucony mu w obelżywym słowy. Bezwidnie ugiął się w obec ciężaru boleści nieskończonoj, w obec niesprawiedliwości niepiętej...

Falszowanie aktów notaryalnych. Z Tarnopola donoszą, że dalsze dochodzenia prowadzone było przez sątkę oszustów już od lat wielu. W aresztach policyjnych zamknięto przychwyconych z tej bandy trzech żydów i jedną żydówkę, ale ich współwymawcy złożyli za nich zebrałą pośród siebie kancę i wszystkich aresztowanych wypuszczono na wolną stopę. Detyaryusz notaryusza, na którego padało podejrzenie, ma być niewinny.

Strejk plekarskiej czeladzi wybuchł w sobotę w Tarnopolu. Strejkujący żądają zmniejszenia godzin pracy i podwyższenia płacy, motywując swoje żądania tem, że z powodu budowy kolei wielki napływ robotników zwiększył produkcję tak, że musieli 19 godzin na dobę pracować za wynagrodzeniem tylko 5 zł tygodniowo.

Krwawa scena rozegrała się w Bratkowicach między Rzeszowem a Głogowem pośród konsystującego tamże oddziału pułku husarów nr. 6 Wacymistrz Diosozy — jak donosi *Kuryer rzeszowski* — surowy dla podwładnych i posługujący się często takimi środkami przymusowymi, które są zakazane, zarządził na niedzielę 28. z. m. wizytację koni i ryanstunku. Ponieważ z wizytacji nie był zadowolony, zarządził na ten sam dzień drugą wizytację. Ta jednak również go nie zadowolniła. Wytknął więc jednemu husarowi, że nie miał należycie wywyższonej broni, na co tenże miał grubiańsko odpowiedzieć. Wacymistrz zirytowany uderzył husara pięścią w brzuch z takim zamachem, że tenże upadł na ziemię, a wijąc się z bólu, zawałował na swych „kamratów”, aby go ratowali, bo prawdopodobnie będzie z nim koniec. Jednocześnie wacymistrz dobył szabli i uderzył innego żołnierza po ręce, kalejąc go. Ten nie namyślając się wiele, dobył szabli i rzucił się na wacymistrza i z nim razem wyczołgał się do pomocy wezwani towarzysze, którzy również szabel dobyli. Wacymistrz widząc, że się święci, uciekł między konie i począł bronić się szablą, lecz nie mógł oprzeć się przeważającej liczbie na asystników, a otrzymawszy kilka cięg w głowę, wskutek upływu krwi zakończył życie na miejscu. Obecny przy tem podoficerowie stali na boku, odgrywając rolę biernych widzów. Sprawców i obecnych podoficerów sprowadzono do Rzeszowa i osadzono na razie w aresztach wojskowych. Sąd wojskowy z Przemysła zarządził surowe śledztwo.

Benegat. W odpowiedzi na znany list otwarty p. Ignacego Żółtkiewskiego do benegata na Śląsku dr. Jana Molina, nadeszła także list dowodzący jaskrawie, że jego autor, ze zmianą narodowości, nabrał także wrodzonej Germanom buty i obojętności. Na poparcie naszych słów wystarczy, jeżeli przy-

PARJAS.

Nowelka Jana Reibracha.

I.

Przybycie nowego ucznia do szkoły miasteczka X, do której uczęszczały dzieci urzędników i przemysłowców miejscowych, wywarło wrażenie niezwykłe. Nikt nie znał młodego przybysza. Ojciec jego musiał chyba od niedawna się z miasta — był może przemysłowcem albo urzędnikiem? Dziecko czyste, porządnie ubrane, podobnie jak tutaj, rodzice posyłałi go do szkoły miejscowej. Chłopcy zamieniali pomiędzy sobą żywe spojrzenia, zdając się zastanawiać w myśli nad tem wszystkim. Kilku w drodze do szkoły minęło sklepony *ad hoc* budynek, na którym widniał obrzytmymi literami wryty napis: „Teatr Sivi”. Pospieszliży i objaśnieniami. Inni, znający podobne widowiska, przypominali zaczęli doznane wrażenia. Urobili się stać przy sympatyczny. Cały świat rozmarzających czarów ukazywał się oczom olśnionym. A chłopiec uprzejmie, z radosem wymianem opowiadał o cudach, jakie im przedstawi „Teatr Sivi”, o karkołomnych skokach, o nadzwyczajnych przykładach zręczności i siły, o odgadywaniu myśli, o ucieżnych pantominach, z którnawet... „dorośli” śmieli się jak małe dzieci.

II.

Nazajutrz Sivi przybiegł do szkółki przed porą oznaczoną. Tak mu było śpieszno do nowych przyjaciół, dla których w przeddzień, podczas widowiska przebiegła samego siebie, ryzykując kilkakrotnie życie w karkołomnych skokach na linie. A jednak pierwsi przybysze zamiast podbiegł ku niemu, zwolnili kroku, zdawali naradzać się wzajemnie, a gdy Sivi powiadał ich promieniejący serdecznością, przyjęli go z dawnym zakłopotaniem, zbyli kilku ogólnikami i wreszcie oddalili się pod pozorem niedokończonyj gry w palanta.

zainstalował się na obszernym placu podmiejskim dnia poprzedniego.

Widomość ta wywołała z początku zdziwienie powszechne.

W milczeniu wysłuchano opowieści małego, który barwnie malował dzieje drużyny, wędrującej z miasta do miasta.

Gdy przybywano na czas dłuższy, podobnie jak tutaj, rodzice posyłałi go do szkoły miejscowej.

Chłopcy zamieniali pomiędzy sobą żywe spojrzenia, zdając się zastanawiać w myśli nad tem wszystkim.

Kilku w drodze do szkoły minęło sklepony *ad hoc* budynek, na którym widniał obrzytmymi literami wryty napis: „Teatr Sivi”. Pospieszliży i objaśnieniami. Inni, znający podobne widowiska, przypominali zaczęli doznane wrażenia. Urobili się stać przy sympatyczny. Cały świat rozmarzających czarów ukazywał się oczom olśnionym.

A chłopiec uprzejmie, z radosem wymianem opowiadał o cudach, jakie im przedstawi „Teatr Sivi”, o karkołomnych skokach, o nadzwyczajnych przykładach zręczności i siły, o odgadywaniu myśli, o ucieżnych pantominach, z którnawet... „dorośli” śmieli się jak małe dzieci.

Zdziwienie zmieniło się niebawem w podziw, a podziw w ekstazę. „On” sam należał do składu trupy, występował z powodzeniem jako lnoskozek, clown, akrobata. Opisywał im swoje kostiumy: jaskrawe trykoty arlekina, to znów naszywane szkiełkami kaftanki skoczka, połyskujące w świetle ogniem najmiglotliwszych klejnotów.

Niektórzy robili „oczko perskie” na znak zwątpienia; widząc to kazał im się

ustawić w półkole, i zaczął chodzić na rękach i wykonywać ryzykowne skoki i *salto mortale*.

Wtedy istny szal zachwytu ogarnął zgromadzenie. Nowy kolega w małych ich mózgach obrzymał do rozmiarów genialnego artysty. Najwięksi śmiałowie otoczyli go z uniożeniem uwielbieniem, obślapiłi gradem pochwał i serdecznych wynurzeń. Zdało się, iż część sławy jego spływała na nich, na szkołę całą.

Cóż dopiero było, gdy nowych „przyjaciół” obdarzył pięknymi podarkami: kaszasetem w kształcie głowy ludzkiej, lalką porcelanową ruszającą pociesznie głową, świstawką wydającą „przeróżające” wrzaski i tym podobnie. W zamian dali mu papierowych żołnierzy, powycinanych z książek, gumy, piłki i różne pamiatki.

A na upojony, wzruszony, oczarowany temi dowodami sympatyi, poprzysięgał im przyjaciół do grobowej deski.

III.

W czasie tym nadeszli inni, chłopcy podobnie żywo na ich spotkanie. Właśnie jednemu z nich, jasnowłosemu blondynowi, o srodkim wejściu, bionego szata, niosł w darze pajaca, ulubioną swoją zabawkę.

Ten jednakże zatrzymał przez chwilę upominiek w palcach, z miną wielce dwuznaczną.

Sivori, spodziewający się wybuchu radości, został nagle zbity z tropu; na serce padł mu ciężar; zaczął się płatać w objaśnianie mechanizmu „cudownego” cacka.

Dano mu aż udato czasu do odzyskania równowagi. Pozostawiono go na uboczu. Coraz to nowe grupy formowały się po kątach; wiała z nich atmosfera lekceważenia i niechęci. Niebawem pośpyłały się docinki.

Dzieci przyniosły z domów pogardę dla „cyrkowca”. Syn telegrafisty oświadczył, że ojciec jego poskarży się przed dyrektorem, uwijając za nadzwyczajnie nieostojowe przyjmowanie do szkoły dzieci „podobnych” ludzi.

„Artysta” spadł brutalnie ze szczytu piedestału sławy dla społecznego błota. Pogarda wstawała na myśl, że wczoraj, po skończeniu lekcji, zamiast wypozywać lub bawić się w kółku rodzinnem, on pracował, zarabiał na życie. Lekceważący szmer wzrastał: „cyrkowiec, lnoskozek!” Cały świat brudów i okropności przesunął się przed oczyma małego: brudne bryki napełnione ludmi i bydłami, marnie sklecone deski na chłopskich jarmarkach, stek wyrzutków społecznych, swanurników ulicznych, schlebający najmarniejszej gawiedzi!

Do wzgardy, jaką czuli, przyłączyła się cierpka niechęć osób, których dobrej wiary nadużyto. Jakże ich zwiódł wczoraj! Jakim się wydał milutkim, układnym! I to dopiero hypokryta!

„Ale największe oburzenie mijało tymi szczególnie, których rodzice przez oszczędność nie poprowadzili na przedstawienie. Ich zawiść zaangażowała karm w tem nawet upokorzeniu. Szczycili się, że byli przeczniejsi od innych, że nie raczyli się fatygować dla przyjęcia udziału w takim niedźm błażeństwie.”

Sivori, widząc jak się oddalali od niego, spoglądał na nich ze zdziwieniem i smutkiem niepodobnym do określenia. Przy pierwszych słowach obraźliwych, próbował roześmiać się, biorąc to za żart lub nieporozumienie, które wyjaśnił się za chwilę. Ale uczniowie schodzili się coraz liczniej. Tłum, zapelniający podwórko szkoły, czuł się za sobą.

Coraz głośniejsze pogróżki i obelgi krzyżowały się w powietrzu. Podburzano wzajemnie przeciwko „pajacowi”.

Jeden z uczniów, upominający się brutalnie o swoją piłkę, inny o żołnierzy papierowych, ten znów o gumę, którą mu oharował. Dziecko nie miało przy sobie otrzymanych w przeddzień podarków. Pozostawiło je miłośnie ukryte w domu, a raczej na trycje wędrowniej, która mu dom zastępowała. Wtedy nawzali go „złodziejem”, a syn szędzie śledczego zagroził, iż ojciec jego wymierzy sprawiedliwość „hultajowi”, skaże go na kajdany i więzienie...

III.

Sivori stał oparty o mur z rękoma,

toszym następujący ustęp z elucbracji wynarodowionego „Polaka ze Śląska”: „Zmiany moich przekonań politycznych, tj. pozycja się mrzonek narodowych, wcale się nie wstydą, że w ogóle prawo rozwoju, któremu i ja fizycznie i umysłowo podlegam, tudzież że w ogóle na znam maksymalną filozoficzną, iż zmiana przekonania na lepsze nie oznacza człowieka chwignego, lecz mądrego. Wszelkie komentarze zbyteczne. Nadto przypnie p. Molin w swym liście, iż pieniądze od p. Zółtowskiego w istocie pobiera — ale ani do wdzięczności się nie poczuwa, ani nie myśli tych pieniędzy kiedykolwiek zwracać.

Rezyd Szuwałowa w Warszawie oczynają być nie wiele obiecywać. Oto fakt następujący: Na wystawie jednego ze sklepów warszawskich umieszczono duży niedźwiedź polarny, podającego na tacy cięteki w formie czekoladek z napisem *Vive la France!* Szuwałowa, ujrzawszy w przebiegu niedźwiedzia, dopatrzył się zdradźcą aluzji i właściciela sklepu pociągnął do surowego śledztwa. Ostatecznie Rosya zawsze się poczuwa do tego, że niedźwiedź pozostał symbolem i godłem jej państwowego i cywilizacyjnego ustroju.

Ze sportu. W dziewiątym dniu wyścigów wiedeńskich w handikapie o nagrodę 3000. koron na 5 km współzawodniczących się drugą była „Volosca” p. Szczęśliwiny.

Na dochód Tow. bratniej pomocy słobackich wezwany lwowski oddział się przedstawienie teatralne d. 7 bm. z bardzo urozmaiconym programem. Nie wątpimy, że publiczność nasza otaczająca szczerą życzliwością i opieką do humanitarne Towarzystwo, w dniu tym szczerze zapęta salę teatru.

*** 0 „rodzine Polanieckich”**, H. Sienkiewicza, mówił wczoraj w sali ratuszowej prof. Kaz. Bronikowski. Prelegent w wstępie szczerze podał treść trzymającego dzieła w ogólnych zarysach, trzymając mu zbytnią rozwiłość treści, którą — zdaniem prof. B. — mógłby (?) twórca „Ogniem i mieczem” zamknąć na śmierci Litki, tego cudownego ognia, łączącego Polanieckiego z Marynią. W ogóle zmanifestował się p. B. jako przeciwnik realistycznego kierunku w powieści i sztuce, chociażby to znana prawdy, w odniesieniu do ułomności psychicznych i złych stron charakteru ludzkiego wydatnie się miały najdelikatniej na tle psychologicznego opowiadania. Dość wyzerpującej charakterystyce Polanieckiego, którego prelegent wyżej stawia nad Płoszowskiego z „Bez dogmatu” i bardzo wdzięczny sylwetce Maryni, jako wspaniałego wzoru prawdziwej polskiej, nastawienia godnej kobiety, poświęcił prof. B. drugą część swego odczytu, który zakończył wskazaniem na te szczytne hasła pracy społecznej i kulturalnej oraz ideały rodzinne, jakie przyswiecały Sienkiewiczowi i stanowią bogatą tendencję „Rodziny Polanieckich”. Liczne zebrała publiczność podziękowała prof. Bronikowskiemu za piękny odczyt gorącymi okłaskami.

Rada państwa. Wleć d. 5. maja. Na sobotnim posiedzeniu Izby posłów p. Rapp wniosł na uzupełnienie

§. 30 procedury cywilnej w ten sposób, aby Izba adwokacka miała prawo z powodów godnych uwzględnienia udzielać kandydatom adwokackim zezwolenia na substytucyjną nawet przed złożeniem egzaminu adwokackiego.

P. Halwini wniosł interpelacyę, czy minister spraw zagranicznych z względu na bliską ekonomiczną zmianę stanowiska mocarstw w Azji wschodniej, poczynił zarządzenia, aby interesy Austro-Węgier nie doznały żadnego uszczerbku.

Następnie odpowiadał jeszcze minister obrony krajowej na kilka interpelacyj, poczem Izba przystąpiła do dalszych obrad nad reformą podatkową. Po dłuższych rozprawach, w których brał udział także minister Plener, Izba uchwaliła przejść do dyskusji szczegółowej nad podatkiem rentowym, odrzucając zarazem wniosek Steinwendera na odroczenie tejże dyskusji.

Wreszcie uchwalono wniosek p. Byka w sprawie opodatkowania obligacyj propinacyjnych i nagłe wnioski o pomoc państwu dla pogorzeli, a to wniosek p. Czezoza dla pogorzeliów w Brzezynie i wniosek p. Straszewskiego dla pogorzeliów w Wojnicz.

Następnie posiedzenie odbędzie się w poniedziałek.

Koło polskie. (Telegramy Gas. Nar.) Wleć d. 6. maja. Koło polskie odbyło wczoraj posiedzenie, na którym prez. Zaleski odczytał telegram galicyjskich właścicieli młynów parowych, proszących o interwencyę Koła polskiego z powodu wydanego przez gal. namiestnictwo rozporządzenia wykonawczego o ustawie o odroczeniu młynów, które to rozporządzenie ma być wielce krzywdzącym dla przemysłu młynarskiego.

W dyskusji, w której brał udział pp. Piniński, Lewicki, Lewakowski, Piętko, Rapaport i D. Abrahamowicz wskazywano na niebezpieczną konkurencyę młynów węgierskich i postanowiono wysłać złożoną z pp. Zaleskiego, Szczebanowskiego i Wachnianina deputacyę do ministra handlu olem uzyskania cofnięcia wspomnianego rozporządzenia.

Pp. Lewicki i ks. Kopyciński uskarżali się na pominięcie galicyjskich fabryk cementu, konserwów, oraz liwanów mięsa i innych przez władze wojskowe a na korzyść firm pruskich i wiedeńskich. Pominięcie to galicyjskich dostawców jest oburzające i nadzwyczaj niekorzystnie wpływa na przemysł galicyjski.

Po krótkiej dyskusji Koło polskie postanowiło w tej sprawie wysłać złożoną z pp. Popowskiego, Rapaporta i Wodzickiego deputacyę do ministra wojny i w razie niezadowolającej odpowiedzi ministra wnieść odpowiednią interpelacyę w pełnej Izbie.

W końcu zażądał p. Sokółowski, aby Koło polskie z powodu wydanego przez

rząd krajowy zakazu używania języka polskiego na zgromadzeniu ludowym w Czerniowcach, oraz z powodu niesprawiedliwienia przez prezydenta Bukowiny tego zakazu twierdzeniem, że język polski nie jest językiem krajowym na Bukowinie, — domagał się energicznie u ministra Bacquehema wyjaśnienia tego niebываłego naruszenia ustawy, ewentualnie wniosło w pełnej Izbie odpowiednią interpelacyę.

Koło polskie poruczyło p. Zaleskiego, aby w tej sprawie zainteresowani u ministra Bacquehema.

P. Kopyciński przedłożył ostry petycyę w sprawie urządzenia gimnazjum w Cylei.

Nastąpiła dyskusya nad podatkiem rentowym.

Wreszcie do parlamentarnej komisji poselskiej wybrano ponownie tych samych członków.

Banffy-Agliardi - Kalnoky. (Telegr. Gaz. Nar.) Lwów d. 6. maja. Kozacki wybrzyk ministra prezydenta węgierskiego br. Banffiego obrzucił całą dyplomacyę, która nie może pozwolić, aby ktoś się poważał pomiać najprościej zmiłymi względami grzeszczoności, a już nie mówiąc o szlachetności, wobec członków dyplomacyi. Bywały wypadki, nawet w Austrii, że dyplomacyjni reprezentanci wojskowi (tak zwani *attaches wojskowi*) srodze się kompromitowali, dopuszczając się szpiegowstwa, jednakowoż nie postępowano z nimi tak, jak br. Banffy z nuncyuszem papieskim, oznaczonym prym w ciele dyplomacyi, a nadto reprezentantem „mocarstwa obcego”, jak twierdzi br. Banffy, które armii nie posiada, więc krzywdy swojej pomścić nie może. Niepodobna dozwolić, aby z dyplomacyą postępowano tak, jak br. Banffy, będąc nadzupaniem na Siedmiogrodzie, postępował z obywatelami rumuńskimi.

Hr. Kalnoky podał się do dymisji zaraz d. 2 bm., gdy otrzymał autentyczny tekst odpowiedzi br. Banffiego na interpelacyę liberalów, nie mogąc dopuścić, aby ktoś niepowołany choił dyrygować sprawami urzęd., — i dopiero potem pojawił się wiadomy komunikat w *Pol. Cor.*, który sytnaęcy wedle prawdy wyświadczył na niekorzyść br. Banffiego, ale za który na hr. Kalnokiego odpowiedzialność nie spada, skoro podał się pierwszy do dymisji. Komunikat ten doznał do żywego żydokawino-masonom madziarskim, wijał się pod jego ciomasami, ale przeciw Kalnokiemu a za Banffim, i bronil z niego ukno nie mogę, oho! oho! Prasa ministerialna i masonowska staje po stronie Banffiego, stronictwo liberalne „z nim się identyfikuje” — tem gorzej dla stronictwa, że się solidaryzuje z kłamstwem i gburowatością. Cała niezależna prasa węgierska uderza na Banffiego i liberalów i podaje, że to minister wyznał hr. Csaky podsunął tę historię Banffiemu, który jest człowiekiem bardzo ograniczonym. Pozyoya Kalnokiego

jest tem silniejszą, że delegacya węgierska zawsze mu najszczersze pochwały oddawała.

Czy hr. Kalnoky zechce nadal zatrzymać swoją tekę, choćby cesarz sobie tego życzył, to kwestya wobec oczajduzowskiego postępowania, jakie sobie przyswoiły rządzące i rej wodzące we Węgrzech koła, manię wielkości zaślepione. Chyba że się te koła ockną!

Koło polskie poruczyło p. Zaleskiego, aby w tej sprawie zainteresowani u ministra Bacquehema.

P. Kopyciński przedłożył ostry petycyę w sprawie urządzenia gimnazjum w Cylei.

Nastąpiła dyskusya nad podatkiem rentowym.

jest tem silniejszą, że delegacya węgierska zawsze mu najszczersze pochwały oddawała.

Czy hr. Kalnoky zechce nadal zatrzymać swoją tekę, choćby cesarz sobie tego życzył, to kwestya wobec oczajduzowskiego postępowania, jakie sobie przyswoiły rządzące i rej wodzące we Węgrzech koła, manię wielkości zaślepione. Chyba że się te koła ockną!

Koło polskie poruczyło p. Zaleskiego, aby w tej sprawie zainteresowani u ministra Bacquehema.

P. Kopyciński przedłożył ostry petycyę w sprawie urządzenia gimnazjum w Cylei.

Nastąpiła dyskusya nad podatkiem rentowym.

Wreszcie do parlamentarnej komisji poselskiej wybrano ponownie tych samych członków.

Budapeszt d. 6. maja. Węgierskie biuro korespondencyjne donosi, jakoby Banffy miał być łaskawie przez cesarza przyjętym. Banffy wyraził się, że pojedynkowo wyrównanie konfliktu nie tylko może, ale musi nastąpić. Wieczorem o godzinie 11. w sobotę powrócił Banffy do Budapesztu.

O samym konflikcie donoszą, że cesarz o odpowiedzi Banffiego na interpelacyę dowiedział się od nuncyusza papieskiego i natychmiast powołał Kalnokiego, od którego w sposób ostry zażądał usprawiedliwienia. Kalnoky bronił się tem, że wymienione między nim a Banffim noty były pofne, gdy jednakże zauważył, że odpowiedź ta nie zadowala cesarza, zgłosił swą dymisyę. Ztąd pochodzi wiadomość, że Kalnoky jeszcze d. 2 b. m. podał się do dymisji, chociaż dymisya ta urzędownie dopiero 3 b. m. wniesioną została.

Budapeszt d. 6. maja. Banffy przed dzisiejszym posiedzeniem sejmku zda na radzie ministerialnej sprawozdanie ze swojej audyencyi u cesarza.

Cesarz miał nie przyjąć dymisji Kalnokiego.

Banffy przed swoim odjazdem z Wiednia konferował z Kalnokim.

Kolonia d. 6. maja. Wiedeński korespondent *Köln. Ztg.* wbrew wszelkim innym doniesieniom zapewnia, że pozyoya hr. Kalnokiego u góry jest całkiem zapewnioną, tem bardziej, iż nie wierzy, aby br. Banffy bez upoważnienia prowadził politykę na własną rękę. W kołach dypl. matycznych podnoszą, że nuncyusz Agliardi był d. 2. bm. u Kalnokiego i przekonał go, że zarzuty, podniesione w sejmie przeciw niemu przez Banffiego, żadnej zgola nie mają podstawy. Położenie gabinetu węgierskiego jest arcykrytyczne.

Telegramy. Wleć d. 6. maja. W sobotę wieczór odbyło się wielkie przyjęcie u dworu, na które przy-

była także cesarzowa. Podczas *cercle* rozmawiał cesarz z nuncyuszem Agliardim, Kalnokim, br. Josika, namiestnikiem Thunem, Chlumeckim, Kathreinem i innymi.

Wleć d. 6. maja. W kołach giełdowych rozszala się pogłoska, że w Belgradzie wybuchła rewolta.

Tutejszy poseł serbski zaprzeczył jednak tej wiadomości.

Belgrad d. 6. maja. W skutecznie wniosł dep. Pawłowicz, aby w razie zamordowania deputowanego, dotyczący powiat wypłać rodzinie zamordowanego 30.000 fr. odszkodowania, jeśli mordercy nie wykryto. Wniosek ten, zwrócony przeciw popełnieniu przez radykałom morderstwom politycznym, skupczyna uznala za naglący.

Nisz d. 6. maja. Seoya skupczyny zakończy się w środę lub czwartek.

Berlin d. 6. maja. Drugie ozytanie ustawy antywyrotowej w rajchstagu poownie się dopiero jutro.

Poseł japoński hr. Aoki konferuje często z br. Marschallem, żkąd wnoszą, że Japonia wcale nie jest tak uparta, jak to pisma angielskie zapewniały. Toczają się rokowania względem kompanizat dla Japonii za jej ewentualne ustępstwa. Takie same rokowania toczą się w Paryżu i Petersburgu.

Bismark oświadczył, że Niemki z Poznańskiego będzie mógł przyjąć do piero chyba z początkiem lipca.

Petersburg d. 6. maja. *Nowoje Wremia* donosi z Londynu: Rady, jakie poseł Stanów Zjedn. w Tokio dał rządowi japońskiemu, zjednały sobie tutaj najwyższe pochwały — mianowicie, aby Rosya i Japonia samodzielnie ułożyły się co do Japonii; co do półwyspu Liaotung, aby się zebrała konferencya mocarstw interesowanych w traktacie chińsko-japońskim. W londyńskich sferach politycznych wątpia jednak, aby Anglia wzięła udział w takim kongresie. (Powyższe „rady” godzą się z komunikatem, właśnie w półtarzowym *Journal de St. Petersburg* ogłoszonym).

Petersburg d. 6. maja. Obiega tu pogłoska, nie bardzo prawdopodobna, jakoby gabinet rosyjski postawił japońskiemu ultimatum, żądające przyznania żądań rosyjskich do trzech dni; w przeciwnym razie Rosya blokuje będzie porty japońskie.

W ministerstwie sprawiedliwości ułożono projekt co do pojedynków między oficerami a osobami cywilnymi stanowiący, że każda taką sprawę ma prokurator przedkładać ministrowi sprawiedliwości, który w porozumieniu z ministrem wojny zdecydować, czy po-jedynek może mieć miejsce.

Wszystkich członków Rady nadzorczej Banku sonderburskiego, z wyjątkiem jednego, aresztowane.

Rzym d. 6. maja. Wybory do parlamentu będą na 26 bm. naznaczone.

Wedle *Agencia Italiana* minister skarbu jeszcze przed wyborami wykaże, iż położenie finansowe wiele się poprawiło; nawet powiększenie się wydatków na Afrykę nie popsuło tego położenia; rząd oszczędził już przeszło 85 mil. fr.

Waszyngton d. 6. maja. Izba posłów uchwaliła rezolucyę, w której objawia sympatye swoje patriotom kubańskim i wzywa prezydenta Clevelanda, aby poczynił kroki względem uznania powstańców za stronę wojującą.

Straszliwy orkan zniszczył powiat East Hutchinson w stanie Kansas: 10 ludzi jest zabitych, mnóstwo pokaleczonych.

Nadesłane. (Za tą rubrykę redakcyja nie odpowiada.)

Objawszysy z dniem 1 stycznia 1895 we własny zarząd

HOTEL EUROPEJSKI (we Lwowie plac Maryacki) mamy zaszczyt polecić go względem wielce Szanownej P. T. Publiczności, zapewniając, że usilnem naszym staraniem będzie wszelkim wymaganiom zadość uczynić. We Lwowie 1. stycznia 1895.

Z wysokim poważaniem **Albert Szkowron i Sp.** właśc. Hotelu Europejskiego

Pokoje od 80 ct. poczynaszysy.

Jakób Schenker generalny reprezentant tow. asek. „Victoria“

we Lwowie ul. Sykstuska l. 22 I. piętro, wyrabia pożyczki hipoteczne i osobiste pod bardzo korzystnymi warunkami i udziela wszelkich potrzebnych informacyj

Tylko co wyszedł z druku:
Marie-Valse
pour Piano par le Comte
Thodée Lubieński.
Cena 1 zł. w. a.
Nadsyłający te kwotę do:
KSIEGARNI KATOLICKIEJ
Dra WŁAD. MIŁKOWSKIEGO
w Krakowie
otrzymają walec odwrotną pocztą i franco

DROBNE OGŁOSZENIA
po 1 ct. od wyrazu.

NOŻYCE ogrodnicze od złr. 1 do 3 za sztukę i wszelkie inne przybory do ogrodnictwa jak: noża, piły, konwie itp. poleca **Piotr Chrząstowski**, handlarz zielny we Lwowie, plac Kapitulny 1 (naprzeciw katedry).

MATERACE wiosenne (1 poduszki) po złr. 13, 14, 15, 16, 18, 20 do 30. Kotdry szyste, najlepszy ręczny wyrób po złr. 3-50, 4, 6, 7, 8, 10, 12 do 14 złr. Jedwabne atłasowe po 12-50, 14, 16 do 30 złr. Koderki dziecięce od 2 wyżej, w rajwicy kszym wyborze, poleca specjalna pracownia pocięża Józef Schuster, Lwów, Koperska 7.

LEŚNICZEGO egzaminowanego i podleśniczego potrzebuje natychmiast zarząd dóbr w Ostrowicy poczta Skwarzawa. Świadectwa w odpisie nadesłane, a nie uwzględnione, pozostań za odpowiedź. 718

OGRODNIK zdolny, pracował 14 lat, samodzielnia 8, żonaty, wieku 39, pozostawia posady. Kozłów, p. Miłajny. 729

Z POWODU przestojenia handlu zupełna wysprzedaż niżej cen fabrycznych wszystkich artykułów znajdujących się w handlu **Edwarda Schillaga**, we Lwowie, ul. Halicka 16. 730

OFICJALISTÓW, gubernantki i służbę wszelkiego rodzaju najlepiej poleconą można dostać w największym wyborze tylko w **Bibliotece Satafy**, Lwów, Sykstuska 8.

STORY na wachach samooczynnych, próciennych, w pasy i gładkie, tania poleca **A. Krzyżanowicz**, Lwów, plac Halicki 1. 2.

EMBRYOLOGIA Sztearkwillena zawiera ciekawe objaśnienia i cenne rady dla dorosłych. Nabyć można w księgarni **Starzyka** we Lwowie. Cena 50 ct. 725

PREMIOWANE medalami tuki Niemieckiego są wszędzie do nabycia.

W HANDLU Albina Soleckiego, ulica Walsowa 11 we Lwowie, wszelkie towarzy korzenne i mączne. Najlepsze masło deserowe. 600

LEŚNICZEGO z egzaminem rządowym, 14 digoletnią praktyką i chlubitnym świadectwami, poszukuje posady. Adres: **Adalbert Malec**, Radłowice, poczta Sambor.

Apteka realna w Krakowie, położona na Kaźmierzu, jest do sprzedania. Blizsza wiadomość u **Wgo Dr. Skalskiego w Samborze**. 713

Bullion przewybórny z samego drobitu dla chorych 10 zł. kilo. Nr. 00 z trufami złr. 7-50 kilo taki sam bez trufi złr. 6-50. Nr. 2 wyborny złr. 5-50. Wyrub Kaziemierz Matczyńskiej, sprzedaje Zarząd Dworu Łapszany Brzezany. 44

KASY stare i nowe sprzedaje najtaniej **Emil We'nner** WIEK L., Saltzbergasse 4.

Analiza cen zarazem Podręcznik dla budowniczych **Władysława Skwarczyńskiego**, zbioru opracowanego z 450, oprawiana w płótno złr. 5 bez przesyłki, do nabycia u autora we Lwowie, ul. Kochanowskiego 1. 2.

Zakład zegarmistrzowski - jubilerski (połączony z dwoma pracownikami)

J. DABROWSKI we Lwowie, ul. Halicka 1. 17

poleca wyruby ze złota, z brylantów, rubinów, szmaragdów i szafirów. Perły w sznurkach. Wyruby ze srebra. Serwisy od najniejszych do najwsiększych. Wyruba srebra stołowe na 6, 12 i 24 osób, w szkarłatkach. Koszalne klejnoty. Toalety ze wszystkimi przyależnościami. Karabele, Pasy, Guzy, Agrafy, Spinki etc. etc.

Wszystkie rzeczy urzędowanie cechowane sprzedaje i kupuje. WIELKI WYBÓR

zegarków genewskich złotych, srebrnych i stalowych. Zegary francuskie pendulowe. Wszystkie istniejące budki!

Zawsze są na składzie **antyki ze srebra i bronzu**

Farbka do bielizny krochmala ryżowe i pszenne,

Mydła krajowe i **Mydła toaletowe** poleca bardzo tania

WOLF CZOPP Lwów, Żółkiewska 1. 2. (plac Krakowski).

HEMOROIDY leczy się radykalnie przez użycie **Pigułki Maciel Dr. Lebel** w Paryżu. 45 lat powodzenia. — We Lwowie w aptekach pp. P. Mikolasa, Ruckera i Węworskiego P. Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, K. Wiszniewskiego i Rodyka.

Wspaniale goździki z Klattau oznaczone najwyższymi nagrodami w Berlinie, Bruckelu, Górlitz, Kutenbergu, Kln i Grazim, Lyonie, Paryżu, Pradze i w Wiedniu. Polecam moje duże w tym roku bogato rozkrzewione (pewne) kwitające zapasy a mianowicie: 12 gatunków złr. 2-0, 25 gatunków złr. 5-50, 50 gatunków z r. 9-50 100 gatunków złr. 18-50. Teżsame w wazonkach: 100 sztuk złr. 8-50, 50 sztuk złr. 4-50, 25 sztuk złr. 2-50. Tudzież bogaty wybór róż, pelargonij, fuksj, georginij etc. Katalogi na żądanie gratis i franco.

Fabryka spirytusu i drożdży z akcyjnych krajowych przemysłowych fabryk 6731 poleca swój wyrób nadzwyczaj silnych i trwałych **drożdży**

w trzech gatunkach po umiarkowanych cenach franco na każdej stacyi pocztowej i kolejowej, Zgłoszenia o sklepach i zastępcach są pożądane. Adres telegraficzny: **Zuckerfabrik Märtsch-Neustadt.**

10 medali zasługi i 2 dyplomy uznania za niezrównane wyroby **KOSMETYCZNE I TOALETOWE.**

Walentin najsiłniejsza wypadanie włosów wstrzymuje, cebulki włosowe wzmacnia i do wytwarzania i porostu włosów pobudza. Lysuluy pokrywają się pięknym włosem. Cały flakon 3 złr., pół flakona 1 złr. 60 ct.

Cezarin niezawodny środek na wygubienie nagniotków Pudełko 40 centów.

Violin przeciw poceniu się rąk i pach. Flakon 50 ct. **Pudr salicylowy** przeciw poceniu się i odparzeniu nog. — Pudełko 50 ct.

Oceet desinfekcyjny silnie edwnianający i odwietrzający powietrze, używany w burasz, korytarzach i do skrapiania sukien. — Flakon 50 centów.

Kadzidło antymiazmatyczne radykalnie oczyszcza powietrze, niszczy miazmaty szkodliwe zdrowiu, daje przyjemny i aromatyczny zapach. Używa się w salonach, pokojach desylnych, mianowicie dziecięcych — Flakon 50 ct.

Trociuczki desinfekcyjne do kadzienia, radykalnie oczyszczają powietrze. — Pudełko 10 ct.

Powietrze lasów iglastych w pokoju otrzymuje się przez rozpylanie **KADZIDŁA SOSNOWEGO.**

Prócz mięgiego leśnego zapachu, posiada nieoczacowane własności higieniczne. Oczyszcza i odświeża powietrze mieszkań w tak wysokim stopniu, że jest powszechnie polecane przez lekarzy do oddechania osobom cierpiącym na choroby piersiowe. Flakon 60 ct., rozpylacza od 24 ct. do 3 złr.

Mydło z igiel sosnowych bardzo korzystnie wpływa na skórę i przy myciu wydalaje zapach lasów spilkowych, kawałek 30 centów.

JAN INNATOWICZ LWÓW: sklepy własne ulica Koperska 1. 3, ulica Halicka 11. KRAKÓW: Sukiennice 1. 20, CZERNIOWCE: Rynek 2.

Wzory anonsów dla wszystkich gałęzi przemysłu, i wskazówki co do wyboru odpowiednich dzienników i pism, dostarcza bezpłatnie Ekspedycya anonsów **Rudolf Mosse**, Wiedeń, I. Seilerstätte 2.

CLAYTON & SHUTTLEWORTH we Lwowie przy ulicy Grodeckiej l. 22 polecają na nadchodzący sezon swój obficie zaopatrzoney **Skład maszyn i narzędzi rolniczych** znanych ze znakomitego wykonania i doskonałej konstrukcyi.



Naprawy uskuteczniają jak najlepiej i uitaniej w swoim warsztacie pedzonym parą i zaopatrzonym w maszyny pomocnicze. Cenniki ilustrowane na żądanie gratis i franco. 6695

Na rok bieżący wyszedł świeżo z druku **Cennik farb, materyałów,** artykułów domowo-gospodarskich itp. w kompletniejszym wydaniu, znacznie powiększony przez wiele nowych artykułów, a który otrzymać można bezpłatnie w handlu **Alojzego Hübnera** Lwów, Rynek 1. 38.

Leopold Litwński Lwów, Grand Hotel poleca 6436 **Farby, Laktory, Pokosty,** Pezdele i przybory malarskie, Oliwę do świecenia i maszynową, Gąbki, Szetotki, Zapalki, Farbę, Mydło, Krochmal, Szpagat sznury do bielizny itp. Najtaniej i najpierwsze źródło! Codzienna wysyłka na prowincyę.

Emil Dworzak artysta-estety **Nauczyciel tańców** poszukuje lekcyj na wsi. Łaskawe zgłoszenia przyjmuje z grzeszczoności Biuro sprzedaży dziełników i anonsów (sklep) ulica Kiłuskiego 1. 2, we Lwowie.

Księcia Salm'a 6686 **Fabryka maszyn w Blansku (Morawa)** Maszyny parowe wszystkich systemów w każdej wielkości. Maszyny parowe Westinghouse szybkozobdy. **Kotły parowe** wszelkiej konstrukcyi i wielkości. **Łodownie i chłodownio.** Maszyny dla fabryk cukrowych. Maszyny pomocnicze, Kompressory (Seckla), Wentylatory, Maszyny do r. obrotowych i do górnictwa. **Walcownie (Steckla), Turbiny** (Kola ślimakowate), Pily do rzeźnicja tarciej. **Transmisyje** systemu Sellera. Maszyny dla fabryk spirytusu, browarów i keramiki. **Prasy hydrauliczne** i całe urządzenia dla fabryk oleju. **Wszystkie wyroby odlewane** — walcownie, maszyny do ciecienia. **Wodocięgi** własnego patentu. **Przyrządy kolejowe.**